
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina generale

Contenuto Accordo con la Cooperativa GALILEO  – Anni 2022-2023

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f.

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 Accordo coop GALILEO 2022-2023

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che  in data 28 aprile 2022, a conclusione delle previste procedure di controllo ed approvazione,
sono stati  ratificati  dalla  Conferenza permanente  per i  rapporti  tra  lo Stato,  le  Regioni  e le  Provincie
autonome gli Accordi per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale ed i Pediatri di libera
scelta e che con tale ratifica gli AACCNN 28 aprile 2022 entrano formalmente in vigore;

Dato atto  che per l'erogazione dell'assistenza della  medicina generale l'Azienda si  avvale dell'opera di
medici di medicina generale del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta, i cui rapporti di lavoro
sono disciplinati da apposito A.C.N.; 

Richiamate la deliberazione del Direttore Generale n. 1454 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato
l’Accordo Attuativo Aziendale per i Medici di Assistenza Primaria dell'Azienda USL Toscana Centro anno
2022-2023;

Atteso che già l’Accordo Integrativo Regionale del 13.03.2006 in attuazione dell’ACN reso esecutivo in
data 23.03.2005 prevedeva che le COOP di servizio della medicina generale fossero, in Toscana, una forma
associativa e che nell’ambito degli accordi stipulati a livello aziendale dalle OOSS le cooperative potessero
stipulare accordi contratto con l’azienda sanitaria territorialmente competente;

Richiamato l'art.  16  dell'Accordo  approvato  con  la  richiamata  deliberazione  del  Direttore  Generale
n.1454/2022, secondo cui:
“1. La DGRT 1015/2005 precisa che il riconoscimento dell'indennità di cooperativa, pari a quello della medicina di
gruppo, è subordinato alla stipula di uno specifico accordo contratto con l'Azienda, i cui contenuti saranno obbligatori per tale
forma  associativa  ed  è  legata  al  raggiungimento  degli  obiettivi  concordati.  (…).  Per  il  finanziamento  degli  accordi  le
cooperative utilizzeranno i fondi generati dal risparmio realizzato da ogni singola Cooperativa”;

Vista la bozza di Accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Cooperativa GALILEO per gli anni
2022 e 2023, che viene unito alla presente deliberazione quale allegato A);

Ritenuto di  dover dare attuazione al  suddetto Accordo secondo le  modalità  e le  decorrenze indicate
nell’Accordo medesimo;

Ritenuto  opportuno,  stante  l’oggetto del  provvedimento e i  necessari  adempimenti  ad esso connessi,
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

Preso atto che il  Direttore f.f.  della struttura MMG e Continuità  Assistenziale,  dr Bruno Latella,  nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile  del  Procedimento,  Stefania  Galligani,  in  servizio  presso la  SOC  MMG  e  Continuità
Assistenziale;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;



                                                                   
Su proposta del Direttore f.f. della struttura MMG e Continuità Assistenziale;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di  recepire  l'Accordo  Contratto  con  la  Cooperativa  GALILEO  avente  ad  oggetto  “Accordo
Cooperativa Medica Galileo - anno 2022-2023”;

2) di considerare l’allegato di cui alla lettera A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

4) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5) Di pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma2 della L.R.T .40/2005 e
s.m.i..

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

